4 Cf. R. E. BROWN, *Giovanni*, p. 928.

5 Cf. Jn 1,14 ; Jn 1,17 : « La grâce et la vérité sont venues par Jésus-Christ ».

6 Cf. I. DE LA POTTERIE, *La vérité dans saint Jean*, t. 2, p. 751.

7 L'interprétation de Jn 17,17, en référence à l'envoi du Saint-Esprit, est proposée par saint Thomas d'Aquin (cf. *Super Ioan. 17,17*, lect. 4, n°2229).

8 Cf. THOMAS D'AQUIN, *Super Ioan. 17,18*, lect. 4, n° 2230.

9 Cf. également Jn 16,14-15.

10 Cf. *Super Ioan. 17,17*, lect. 4, n° 2229 : « *Pater, sanctifica, idest perfice, eos, et sanctos fac. Et hoc in veritate, idest in me Filio tuo, qui sum veritas, supra 14,6, quasi diceret : Fac eos participes meae perfectionis et sanctitatis. Et ideo addit Sermo tuus, idest Verbum tuum, veritas est, ut sit sensus : Sanctifica eos in me veritate, quia ego Verbum tuum sum veritas* ».

11 Cf. *Tract. in Iohannem*, 108, 5 (BA 75, p. 127).

12 Cf. *In Ioannem hom.*, 82, 1 (PG 59, col. 443).

13 Cf. *Super Ioan. 17,19*, lect. 4, n° 2231.

14 *Ibidem*, 15,26, lect. 6, n° 1958.

15 Cf. *Super Ioan. 15,26*, lect. 6, n° 1959.

16 Cf. Jn 10,11.

17 Cf. R. E. BROWN, *Giovanni*, p. 503.

18 *Ibidem*, p. 514.

19 Cf. *Super Ioan. 10,1*, lect. 1, n° 1368.

20 Cf. *Super Ioan. 10,1-2*, lect. 1, n° 1366 et 1370 ; *Ibidem*, 10,7, lect. 2, n° 1382.

21 *Ibid.*, n° 1370.

22 Cf. *Montée du Mont Carmel*, II, chap. 7, n° 11, p. 330 ; *Subida del Monte Carmelo*, II, cap. 7, n° 11, p. 227.

23 *Ibidem*, I, chap. 13, n° 3-4, p. 287 ; *Subida del Monte Carmelo*, I, cap. 13, n° 3-4, p. 202.

24 Cf. *Super Ioan. 13,3*, lect. 1, n° 1743.

25 Cf. *Super Ioan. 13,3*, lect. 1, n° 1738.

26 *Ibidem*, 13,1, lect. 1, n° 1738.

27 *Ibid.*, 13,15, lect. 3, n° 1781.

28 Cf. *De agone christiano*, 11, 12 (BA 1, p. 397).

29 Cf. *Super Ioan. 13,15*, lect. 3, n° 1781.

30 Cf. *Summa theologiae*, 3a, q. 40, a. 2, ad 1 : « Dominus in sua conversatione exemplum perfectionis dedit in omnibus quae per se pertinet ad salutem ».

31 Cf. 3a, q. 40, a. 1, ad 3 : « Actio Christi fuit nostra instructio ».

32 Cf. 3a, q. 46, a. 3, c.

33 Cf. 1a2ae, q. 61, a. 5, c.

34 Cf. 3a, q. 49, a. 3, ad 3.

35 Cf. 1a, q. 93, a. 4. À ce propos, on verra avec profit J.-P. TORRELL, *Saint Thomas d'Aquin, Maître spirituel*, p. 109-118 ; D. J. MERRIELL, *To the Image of the Trinity, A Study in the Development of Aquinas' Teaching*, « Studies and Texts, 96 », Toronto, 1990.

36 Cf. *De Trinitate*, 12, 6 (BA 16, p. 223).

37 Cf. 1a, q. 93, a. 5, ad 4.

38 Cf. JEAN DE LA CROIX, *Cantique spirituel B*, Strophe 11, n° 12, p. 942 ; *Canticoespiritual B*, Cancion 11, n° 12, p. 623-624.

39 Cf. *Super Ioan. 17,26*, lect. 6, n° 2270 : « Quia dictum est, quod Pater diligit Filium, ut ostenditur per claritatem quam dedit ei : consequens ergo est ut diligat omnes in quibus est Filius, qui est in eis, in quantum habent veritatis cognitionem. Et sic est sensus : *Ego faciam eis notum nomen tuum* ; et per hoc quod cognoscunt te, ego Verbum tuum ero... in eis ; et per hoc quod in eis sum, *dilectio qua dilexisti me, in ipsis sit*, idest, ad eos derivetur, et diligas eos sicut me dilexisti. Vel aliter : *Ut dilectio qua dilexisti me*, idest, sicut tu me dilexisti, ita ipsi participando Spiritum sanctum, diligant : et per hoc ergo ero in ipsis sicut Deus in templo, et ipsi in me, sicut membra in capite ; 1Jn 4,16 : *Qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo* ».

40 Cela est fort bien souligné par G. EMERY « Le Verbe-Vérité et l'Esprit de

Ces pages ne sont pas disponibles à la pré-visualisation.

L'expression *sacramentum voluntatis suae*, forgée à partir de la lettre aux Éphésiens (1,9), concerne le mystère de l'autorévélation de Dieu, en Jésus-Christ, qui accomplit en tout, dans l'Esprit, la volonté du Père, celle du salut de l'humanité⁹. L'accomplissement de la volonté de Dieu, par Jésus, donne aux hommes plein accès à Dieu. La Constitution *Dei verbum*, selon une perspective sacramentelle – plutôt que légale –, s'arrête à la révélation en Celui qui est l'unique Médiateur entre Dieu et les hommes (cf. 1Tm 2,5) :

Dieu envoya, en effet, son Fils, c'est-à-dire le Verbe éternel qui éclaire tous les hommes, pour qu'il demeure parmi les hommes et leur fasse connaître les profondeurs de Dieu (cf. Jn 1,1-18). Jésus-Christ donc, Parole faite chair, « homme envoyé vers les hommes », « prononce les paroles de Dieu » (Jn 3,34) et consomme l'œuvre salutaire que le Père lui a donnée à faire (cf. Jn 5,36 ; 17,4). C'est pourquoi Lui-même – qui le voit, voit aussi le Père (Jn 14,9) –, par toute sa présence et la manifestation de lui-même, par ses paroles et ses œuvres, par ses signes et ses miracles, mais surtout par sa mort et sa glorieuse Résurrection d'entre les morts, l'Esprit de vérité enfin envoyé, achève la révélation en l'accomplissant et confirme par témoignage divin que Dieu est avec nous pour nous libérer des ténèbres du péché et de la mort et nous ressusciter pour la vie éternelle¹⁰.

La conversation de Dieu avec l'homme, dans le déploiement de l'économie de la révélation, signifie que Dieu se donne à connaître, d'une manière qui suscite de notre part une quête amoureuse de la vérité, et qui soit l'expérience d'une relation personnelle avec le Dieu vivant. La possibilité et l'expérience d'un tel dialogue, de notre point de vue, atteste le fait que la révélation constitue l'implication du Dieu Créateur et Sauveur dans la condition et le devenir de l'homme, appelé à la communion avec lui, selon le dynamisme de l'espérance. En elle, l'homme comprend toujours mieux que son devenir est l'actualisation constante de son appel – inscrit en son être même – à l'assimilation personnelle à la vérité qui le rend libre. Ainsi